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بیتا یاری

»عکس گرفتن با زیبایی ها چه 
کسی را تاکنون زیبا کرده؟ آیا ذات و 

سلیقه کسی را تغییر داده است؟« 
چه بجا و دقیق گفته آن آهنگساز 
جاودان شده با آهنگ هایش در خاطر ما 
که این پندار سمی است و البته بر کسانی 
امر را مشتبه ساخته. و باز باید حرف او 
را دوباره تکرار کرد و پرسید: »عکس 
گرفتن با زیبایی ها، یعنی زیبا شدن؟« 

روی سخن با کسانی است که چیزی 
ندارند، نیاندوخته اند، نساخته اند، 
نیاورده اند و خلق نکرده اند اما به 
خاطره ها دستبرد می زنند، از آن 
چیزی برمی دارند و یا آن را دست کاری 
می کنند. کسانیکه می خواهند از اقبال 
جمعی به خاطره ها بالا بروند و خاطره ها 

را پله ای می کنند تا روی آن پا بگذارند 
و دیده شوند. و نمی دانند که ای بسا پله 
بشکند و در آن فروروند. اما از فرط نادانی 
آن قدر آن را مطلق می پندارند که پیش 
از دیدن نتیجه، خود را بالا رفته حس 
کنند. و این چیزی نیست جز حماقت 

که آن را انتهایی نیست.
سال هاست که یک عده در موسیقی 
پاپ فرض می کنند به سبب داشتن 
هواداران متعدد مجازند که هر کاری 
بکنند. ازاین رو، روزی از مرگ همسر 
برای بازطرح و خرید توجه به خود 
بهره ببرند و روزی با خط انداختن 
روی خاطره های جاودان مردم. و این 
تنها یک چیز را نمایان می کند: افول و 

پسرفت، ابتذال و تباهی.
و این رنگی است که سال هاست بر 
چهره موسیقی پاپ پیداست و عده ای 
بیخودی در آن دست وپا می زنند که این 
ورطه باتلاق گونه را شاداب و پرشکوفه 

جا بزنند دریغ از آنکه اندکی بفهمند در 
این گنداب چیزی نمی روید.

وقتی سال هاست منتقدان موسیقی 
حاضر نیستند درباره جریان موسیقی 
پاپ فعلی چیزی بنگارند ازآن رو نیست 

که چیزی برای نقد کردن وجود ندارد 
بلکه آن را بی حاصل تر از آن می بینند 
که بخواهند قلم بچرخانند. چراکه در 
هوای عفن، بوی خوش مجال پراکندن 

نمی یابد.
و منتقدان رسانه بارها بر تلویزیون 
تاخته اند که در پایین آوردن سلیقه 
مخاطب نقش عمده را دارد و در این 
سال ها هر امر مبتذل و نکوهش شده ای 

در آن جا داشته و دارد الا آثار وزین. 
و نوروز امسال که بوی بهار در آن 
جاری نبود و عیدانه جایی در آن نداشت، 
همین قدر نخواستنی بود که این روزها 
گذراندیم به همین تلخی، به همین 
سختی تحمل ناکردنی با تلویزیونی که 
اگرچه در جهت ارتقای سطح سلیقه 
هنری مخاطب نمی کوشد اما اجازه 
می دهد در آن خطی بر چهره خاطرات 

جاودان مردم بیندازد.
خواننده پاپ، بنیامین بهادری، که 
توانسته چندین سال بدون خواندن 
و بدون ساخت اثری جدید، با همین 
حضور در برنامه های تلویزیونی خود را 
در خاطر مردم نگاه دارد، آهنگ ترانه 
»کودکانه« را برای دستکاری و اجرای 
زنده انتخاب کرده بود البته با شعری 
نوین که بر همان آهنگ وزین اسفندیار 
منفردزاده می نشست. ترانه سرا کلماتی 
را به دنبال هم آورده بود و آهنگ را نیز در 
نظر داشت که چارچوب آن بیرون نریزد، 
خواننده نیز هر چه در چنته داشت 
همان بود که خواند. به همان شلی و 
وارفتگی، به همان نچسبی و نازلی. 
این همان چیزی بود که اتفاق افتاد و 
البته خواننده از آن راضی بود. اما آیا این 
اتفاق همین است که دیدیم؟ و فقط 
این اجرای پست و نازل مساله ماست؟ 
راستی چه کسی به او اجازه داده است 
که روی چنین خاطره سترگی افکار 
نازلش را اجرا کند؟ چرا باید درجایی که 
رسانه ملی خوانده می شود کسی جرات 
چنین جسارتی به خاطرات مردم را 
داشته باشد؟ چه کسانی از کثیف کردن 
آهنگهای خاطره شده ما و مصادره 

کردن آنها به نفع خود لذت می برند؟ 
انفجار این گرایش به پستی، صدایش 

تا آنسوی مرزها رسید و آهنگساز و 
ترانه سرای اثر سترگی که آن را در 
تلویزیون به پایین ترین کشیدند و بر 
چهره ممتازش از عفن بدسلیقگی 
پاشیدند، به اعتراض به این دستبرد 

برخاستند.  
آن گونه که اسفندیار منفردزاده، 
آهنگساز ترانه کودکانه، در اعتراض 
خود این عمل خواننده پاپ را بی شرمی 
خوانده و آن را دستبرد توصیف کرده 
است و نوشته: » سلیقه مفهومی نسبی 
است، اما اعتمادبه نفس در بی سلیقه 

بودن، به طور مطلق شرم آور است.«
و این همان متر و معیاری است 
که می تواند به دست ما بدهد از وضع 
موجودی که در آن به سر می بریم. 
با افرادی بی سلیقه مواجهیم که از 
کارهایی که با اعتمادبه نفس مطلق 
خویش در منتهای کج سلیقگی انجام 
می دهند شرمی ندارند. زمانه ای که 
در آن احترام به حق مؤلف و صاحب 
اثر به درستی و تمام رعایت نمی شود 
و برخی خود را مقید به کسب اجازه 
از صاحب اثر نمی دانند و حداقل های 
احترام به پیشکسوتان و بزرگان را 
رعایت نمی کنند. البته بماند که در 
رسانه ملی سال هاست حق مؤلفین 
آثار موسیقایی رعایت نمی شود و بارها 
در دعواهای این چنینی کسی نتوانسته 
است صداوسیما را موظف به رعایت 

قانون کپی رایت نماید. 
ازاین رو چنین عملی در 
صداوسیمایی که عادت به عدم رعایت 
کپی رایت کرده دور از ذهن نیست. و 
اتفاقاً مروج چنین کارهای دور از اخلاق 
نیست هست که در این سالها عده ای را به 
بهره برداری مجانی از آثار دیگران سوق 
داده است و ابایی از بی شرم نامیده شدن 
ندارد. اما دستکاری خاطره ها و پایین 
کشیدن یک اثر سترگ دیگر بی مایگی 
ترانه سرا و خواننده است که حتی از 
درک آن عاجزند. و این مساله ای نیست 
که آنها درک کنند چراکه اگر چنین 
درکی داشتند خلافی از آنها سر نمی زد 
و چنانچه برای خود حرمتی قائل بودند 
از دستبرد به دیگر آثار که تا پنجاه سال 

پس از مرگ مؤلف نیز مشمول قانون 
کپی راست است و هر کاری منوط 
به اخذ اجازه کتبی است خودداری 
می کردند و رسوایی را نمی خریدند 
که چنین بی شرم و وقیح نامیده شوند. 
اما گویا در این دوران افول سلیقه و 
هنر حتی شکایت از چنین کسانی 
نیز درس عبرتی نمی سازد که اگر بود 
آن هنگام که اردلان سرفراز از چند 
خواننده پاپ شکایت کرد و آنها مجرم 
شناخته شدند پرونده این موضوع بسته 
می شد اما ابتذال در عمق جان موسیقی 
پاپ رخنه کرده آن چنان که مدام 
رسوایی های این چنینی رو می شود و 
بازهم جریان بیمار موسیقی پاپ این 
سالها در این مرداب به نشخوار مشغول 
است. موسیقی  پاپی که در دو دهه بعد 
از انقلاب با شیوه کپی برداری از اصل 
)خوانندگان لس آنجلسی( به وجود 
آمد و بعد به کپی از خود مشغول شد 
آن گونه که چند صدای نزدیک به زنانه 
که هوادارانی یافتند دنباله گزار شدند و 
دنباله های آنان نیز کپی کردند و هوادار 
یافتند. بعد هم به کپی و بازاجرای 
آثار پرمخاطب پرداختند و حالا نیز 
هرازگاهی خبری از عدم کسب اجازه 
و رعایت قانون کپی می رسد و شکایتی 
که در پی آن تیتر خبرها می شود. آیا 
این موسیقی از ابتدا به شیوه صحیح 

پایه گذاری شده است؟

در حاشیه اجرای ترانه ای جدید بر آهنگ ترانه کودکانه در تلویزیون

ابتذال،دستبردوبیشرمی

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

اجرای موسیقی زنده در مشهد
اقدام قابل تحسین شهرداری مشهد در روز 
طبیعت، طنین ساز و آواز را در خیابان های مشهد 
جاری ساخت. شهرداری مشهد در روز طبیعت 
نوروز 99 به جهت در خانه ماندن مردم برای رعایت 
قرنطینه خانگی ناشی از بیماری پاندمی کرونا، 60 
اکیپ موسیقی زنده را به کوچه و خیابان های شهر 

اعزام کرد.
    

درگذشت پندرسکی 

پندرسکی آهنگساز مهم موسیقی معاصر، 
روز یکشنبه 29 مارس، دهم فروردین، در ۸6 
سالگی پس دوره ای بیماری مزمن درگذشت. او در 
شش دهه گذشته از مهم ترین آهنگسازان جهان 
محسوب می شد. قطعه معروف به »مرثیه ای 
برای قربانیان هیروشیما« از ساخته های او بود که 

شهرتی جهانی دارد.
    

 همکاری انوشیروان روحانی 
و همایون شجریان 

سرنوشت
جمعه گذشته همایون شجریان هم زمان با 
انتشار تصنیف سرنوشت در صفحه  اینستاگرامی 
خود نوشت: »دوستان گرامی تصنیف سرنوشت 
تقدیم است به شما عزیزان. بیش از بیست سال 
است که افتخار آشنایی با استاد بزرگوار انوشیروان 
روحانی را دارم و همین طور رضا جان روحانی 
کاربلد که دوستی است قدیمی. دلم می خواست 
این نکته را در مورد استاد روحانی عزیز حتما ً عرض 
کنم که غیر از تسلط ایشان بر موسیقی و نوازندگی 
همراه با نگرش حرفه ای و ذوق و خلاقیتشان در 
آهنگسازی )که بر علاقه مندان پوشیده نیست( 
و حاصل آن بی شمار کارهای جاودانه با سبک 
و سیاق مخصوص به خودشان است، انسانیت و 
اخلاق مثال زدنی ایشان با افراد و بخصوص با دیگر 
هنرمندان چه آنهایی که استاد موسیقی بوده اند و 
چه آنهایی که تازه پای به این راه گذاشته بودند، 
آن چیزی ست که همیشه برای من موردتوجه 
بوده است و لذت بخش. امید که همواره سلامت 

و برقرار باشند.
شکل گرفتن تصنیف سرنوشت به گفته خود 
ایشان مربوط می شود به سالها پیش )شاید۱0تا 
۱۵سال( که در روزهای پایانی زندگی مادر 
محترمشان به مطب پزشک مراجعه کرده بودند، 
آنجا بر روی تابلو خطی این طور نوشته شده بود: 
»سرنوشت را باید از سر نوشت«. دوستان شاعر 
ایشان آن را بسط می دهند و ایشان هم آهنگ را 
خلق می کنند. سرنوشت باعث شد افتخار خواندن 
این کار پس از مدتی طولانی، چند سال پیش 
قسمت این حقیر باشد. امروز که این تصنیف 
تقدیمتان می شود بسیار خوشحالم که من هم 
سهمی در آن دارم. امیدوارم با این تصنیف در 
روزهای قرنطینه و دوری شریک لحظاتتان باشیم 
و رنگی از امید آورده باشیم؛ ممنون از نوا روحانی 
عزیز و سپاس از غلام رضا صادقی برای میکس آواز.

    
درگذشت همایون خسروی

همایون خسروی، نوازنده ایرانی ویولن سل 
پس از دوره ای بیماری در لس آنجلس درگذشت. 
او نوازنده بسیاری از آثار  موسیقی پاپ و کلاسیک  
ایرانی بود. صدای ویولن سل او روی چند فیلم 
 ایرانی مانند گوزن ها، گاو و سریال سلطان و شبان 
شنیده می شود. نوازندگی در شب، سکوت، کویر 

از دیگر آثار اوست.

نوا

روابط عمومی انجمن صنفی هنرمندان موسیقی در شب 
سال نو طی اطلاعیه ای که بر روی کانال خبری خویش منتشر 
ساخت اعلام کرد که به گفته نوربخش، عضو هیات مدیره صندوق 
اعتباری هنر، این صندوق قراراست حق بیمه موزیسین ها را برای 
فصل بهار پرداخت کند. در متن اطلاعیه انجمن صنفی هنرمندان 

موسیقی آمده است: »در پی ارسال نامه مورخ ۱2 اسفند انجمن 
صنفی هنرمندان موسیقی کشور به ریاست محترم جمهور، وزیر 
محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزیر محترم کار و امور اجتماعی 
و رئیس محترم سازمان تامین اجتماعی، و طرح درخواست 
پرداخت حق بیمه هنرمندان موسیقی از سوی دولت محترم 

به واسطه تعطیلی کسب و کار هنرمندان حوزه موسیقی در 
بحران اخیر، خوشبختانه امروز آقای حمیدرضا نوربخش، عضو 
محترم هیات مدیره صندوق اعتباری هنر، از پرداخت حق بیمه 
هنرمندان حوزه موسیقی برای حداقل سه ماه بهار ۱۳99 از 
سوی صندوق، به عنوان نهاد متولی امور بیمه هنرمندان، خبر 

داد. انجمن صنفی هنرمندان موسیقی ضمن ابراز خوشوقتی 
از این تصمیم و حل بخشی از مشکلات اهالی موسیقی کشور 
در این موقعیت دشوار، لازم می داند از اقدامات و پیگیری های 
تمامی افراد، مدیران و هنرمندانی که به نوعی در انجام این مهم، 
مشارکت داشتند، قدردانی نماید و سپاسگزار تلاش های مجدانه 
آنان باشد. امید که دولت محترم همچنان حمایت های لازم را از 
تمامی اقشار آسیب پذیر کشور و به تبع آن، هنرمندان این مرز و 
بوم، دریغ نکند و توجه به این قشر فرهنگی و برآوردن مطالبات بر 

حق آنان را در دستور کار خود قرار دهد.«

در پی مکاتبات انجمن صنفی هنرمندان موسیقی اعلام شد

صندوق اعتباری هنر حق بیمه فصل بهار اهالی موسیقی را پرداخت می کند

اعضای انجمن صنفی هنرمندان 
موسیقی طی انتشار نامه ای سرگشاده 
به علی عسگری، رئیس صداوسیما، 
ا  ر ز  یش سا نما فع ممنوعیت   ر

خواستار شدند. 
به گزارش خبرنگار ایلنا، اعضای انجمن 
صنفی هنرمندان موسیقی باتوجه به 
وضعیت بحرانی فعلی به دلیل شیوع بیماری 
کرونا خطاب به رئیس صداوسیما نامه ای 
سرگشاده نوشته اند. در نامه سرگشاده 
 انجمن صنفی هنرمندان موسیقی 

آمده است:

به نام خدا
جناب آقای دکتر علی عسگری

ریاست محترم سازمان صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران

با درود و احترام
شرایط بحرانی ناشی از گسترش ویروس 
کرونا نگرانی شدید ملی و حتی جهانی را در 
پی داشته است. این در حالی است که دقت 
در اخبار و آمارهای سازمان های بهداشتی و 
درمانی کشور نشان از بی توجهی بخشی از 
مردم کشورمان به پیامدهای خطرناک بیماری 
کووید ۱9 دارد. بدیهی است در چنین وضعیتی 

وظیفه ای خطیر برعهده تک تک شهروندان 
ایران است تا با استفاده از تمام توان و ظرفیت های 
موجود فکری، اجتماعی، فرهنگی، علمی و 
عملی خود برای روشنگری و  ایجاد حساسیت در 
خودمراقبتی و پیشگیری از گسترش این ویروس 
خطرناک، استفاده کنند. انجمن صنفی هنرمندان 

موسیقی این برهه زمانی را فرصت 
مناسبی می داند تا ضمن طرح 

مجدد یکی از خواسته های 
به حق اهالی 

موسیقی، سازمان 
صداوسیما را به 

تصمیم گیری درست در جهت آگاهی رسانی و 
کمک به طی کردن این دوران سخت دعوت نماید. 
ما بر این باوریم که حجم عظیم انرژی و توان هنر و 
هنرمندان موسیقی با ایجاد امکان نمایش و پخش 
عمومی اجراها و برنامه های موسیقایی هنرمندان 
به نام گذشته و حال از سیمای جمهوری اسلامی 
می تواند در گذر از این روزهای دشوار عسرت 
و خانه نشینی و گسترش فرهنگ توجه به 
توصیه  های بهداشتی تاثیری شایان توجه درپی 
داشته باشد. پیشنهاد ما رفع ممنوعیت نمایش 
ساز از سیمای ملی است. حقی که 
سال هاست بی هیچ توجیه قانونی، 
شرعی و اخلاقی از اهالی 
موسیقی دریغ  شده است. 
هنرمندانی که بهترین 
و تأثیرگذارترین 
نغمه ها و آواها را 

طی تاریخ۴0 ساله انقلاب و جنگ سرودند اما، 
از نمایش سازهایشان که با آن این سروده ها را 
نواختند، همچنان محروم مانده اند. چنانچه 
می دانیم، موسیقی ایران هنرمندان بزرگی دارد که 
جایگاه و محبوبیت والایی در میان هم وطنانمان 
دارند. امروز روز سرنوشت است و موسیقی و 
هنرمندان موسیقی ایران می توانند و باید در عبور 
جامعه از شرایط بحرانی نقش بسیار مؤثری داشته 
باشند تا با اجرای هنر خود به جامعه روحیه و توان 
بیشتری برای چیرگی بر چنین رخداد و شرایط 
سهمناکی ببخشند. امیدواریم ریاست سازمان 
صداوسیما و کلیه مدیران آن امروز و در آستانه سال 
نو دست هنرمندان را بفشارند و با استفاده از این 
ظرفیت بزرگ، ضمن رعایت حقوق و شانیت هنر 
والای موسیقی و نمایش اجراهای آن در رسانه ملی 
با ایجاد اعتماد و همدلی بیشتر، جامعه  ایران را در 
برابر هر نوع ویروس مخربی واکسینه و بیمه نمایند.

در روزهای پایانی سال گذشته،هنرمندان موسیقی خواستار شدند: 

رفع ممنوعیت نمایش »ساز« از سیمای ملی 

خبر

بنیامین بهادری، که 
توانسته چندین سال بدون 

خواندن و بدون ساخت 
اثری جدید، با حضور در 

برنامه های تلویزیونی خود 
را در خاطر مردم نگاه دارد، 
در برنامه دورهمی آهنگ 

ترانه »کودکانه« را برای 
دستکاری و اجرای زنده 
انتخاب کرده بود البته با 
شعری نوین که بر همان 
آهنگ وزین اسفندیار 
منفردزاده می نشست

نوروز امسال که بوی بهار در 
آن جاری نبود، همین قدر 

نخواستنی بود که این 
روزها گذراندیم به همین 

تلخی، به همین سختی 
تحمل ناکردنی با تلویزیونی 

که اگرچه در جهت ارتقای 
سطح سلیقه هنری 

مخاطب نمی کوشد اما 
اجازه می دهد در آن خطی 
بر چهره خاطرات جاودان 
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